
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO - INTERINO 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 802/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidora: Jaciana Silva de Santana

Matrícula Siape: 2894709

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.005833.2022-21

Código do Laudo SIAPENET: 2014004100

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 798/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 20%

Data de Vigência: 2 de maio de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 807/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006332.2022-61, de 23 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de setembro de 2022, os servidores abaixo nominados para, sob a

presidência do primeiro, compor a Comissão responsável pelo processo de adesão à Rede Nordeste de Ensino –

RENOEN e consequentemente na oferta do Doutorado em Ensino.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1200813 Maria da Gloria Fernandes do Nascimento Albino Presidente

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro

2531637 Jose Ferreira da Silva Junior Membro

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Membro

1814363 Leonam Gomes Coutinho Membro

1976567 Marilia da Silva Nascimento Santos Membro

1582385 Melquisedec Lourenco da Silva Membro

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Membro

II - ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias para término das atividades desta Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 813/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005934.2022-00, de 8 de setembro de  2022,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR a servidora Maria da Gloria Fernandes do Nascimento Albino , Matrícula Siape n° 1200813, ocupante

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIAC/CNAT, desde 1º de setembro de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Atuação como membro do Projeto de Extensão

aprovado no edital de fluxo contínuo Nº. 01/2022 -

PROEX/IFRN, intitulado “ATIVIDADES

PRÁTICAS DE CIÊNCIAS NOS

LABORATÓRIOS DO CAMPUS NATAL

CENTRAL/IFRN PARA ESTUDANTES DA REDE

PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE

NATAL/RN”.

Laboratório de Biologia

da DIAC/CNAT

18h

Atuação como coordenadora do Projeto de

Extensão aprovado no edital de fluxo contínuo Nº.

01/2022 - PROEX/IFRN, intitulado “CLUBE DE

CIÊNCIAS”.

36h

Participação como membro na elaboração de

conteúdo das aulas práticas do Projeto de

Pesquisa e Inovação aprovado no edital de fluxo

contínuo nº 01/2022 - PROPI/RE/IFRN, intitulado

“DESENVOLVENDO PRÁTICAS

EXPERIMENTAIS PARA O CONTEÚDO DE

SERES VIVOS DO PROGRAMA DE BIOLOGIA II

PARA ESTUDANTES DOS CURSOS TÉCNICOS

INTEGRADO DO CAMPUS NATAL-

CENTRAL/IFRN.

18h

Atuação como membro na elaboração de

atividades práticas laboratoriais que irão

incorporar o acervo digital no Projeto de Extensão

aprovado no edital de fluxo contínuo Nº. 01/2022 -

PROEX/IFRN, intitulado “BIOTECA DIGITAL

PARA USO EDUCACIONAL”.

9h

Preparação de aulas práticas e aulas práticas

laboratoriais da disciplina de Biologia para alunos









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 816/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006512.2022-43, de 29 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor, sob a presidência do primeiro, o Colegiado do Curso de

Licenciatura em Física do Campus Natal-Central, para o semestre de 2022.2, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1035844 Flavio Urbano da Silva Coordenador do Curso

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente

2374191 Amadeu Albino Junior Docente

1313536 Andrea Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente

1769081 Cleverton Hentz Antunes Docente

1917893 Daniela Cunha Terto Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

2531637 Jose Ferreira da Silva Junior Docente

2218506 Jose Pedro da Silva Junior Docente



1785972 Manaira Lima da Silva Docente

2618628 Maria Emilia Barreto Bezerra Docente

1976567 Marilia da Silva Nascimento Santos Docente

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

1723853 Robson Pereira de Sousa Docente

347023 Robson Santana Pacheco Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Júnior Docente

1577633 Sergio Luiz Bezerra Trindade Docente

1918246 Tiberio Magno de Lima Alves Docente

1220777 Ursula Lima Brugge Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva Equipe Técnico-Pedagógica

20201016010010 Lidia Gabrielly Dutra de Meneses Santos Discente titular

20191016010040 Saulo Trindade de Oliveira Discente titular

20211016010026 Stefanny Sabrinny de Souza Fernandes Couto Discente titular

20181016010001 Thiago Alves de Macedo Discente titular

20191016010039 Alyne Silva de Araujo Discente suplente

20211016010038 Filipe Felix de Araujo Discente suplente

20201016010003 Julia Alexandre Vilar dos Santos Discente suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,













Setor
Matrícula

SIAPE

Servidor Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

DTI/

CNAT

1879877
Fabiano Faustino de

Oliveira

Técnico de

Tecnologia da

Informação

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

1734343
Michel Madson

Alves Cabral

Técnico de

Laboratório Área

- Sistemas de

Computação

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

1466170
Paulo Ricardo

Matos Camara

Assistente de

Laboratório

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

1637095
Josenildo Batista da

Silva

Técnico de

Laboratório Área

- Sistemas de

Computação

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

1736069
Rodrigo Barreto

Gouveia Araujo

Técnico de

Laboratório Área

- Sistemas de

Computação

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

2083109
Evandro Carlos

Barbosa dos Santos

Técnico de

Tecnologia da

Informação

16:00

às

22:00

16:00

às

22:00

16:00

às

22:00

16:00

às

22:00

16:00

às

22:00

Técnico de

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 821/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006489.2022-97, de 28 de setembro de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em

exercício na Diretoria de Tecnologia da Informação deste Campus Natal-Central, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30

(trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme

especificado no quadro a seguir:





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 822/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidora: Maria da Gloria Fernandes do Nascimento Albino

Matrícula Siape: 1200813

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.005934.2022-00

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 813/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 1º de setembro de 2022

II - ESTABELECER, como prazo final de vigência desta Portaria, o dia 28 de fevereiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 825/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006493.2022-55, de 28 de setembro de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Felipe Fernandes Cavalcante, Matrícula Siape n° 2128137, ocupante do cargo de Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 26 de setembro de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Manipulação de lubrificante, graxa e óleos

minerais. Regência: disciplina Prática de Oficina

Mecânica.

Laboratório de Usinagem

Mecânica da

DIACIN/CNAT

27h

Manipulação de lubrificante, graxa e óleos

minerais. Preparação e Manutenção do Ensino:

disciplina Prática de Oficina Mecânica.

27h

Manuseio com lubrificante, graxa e óleos

minerais. Centro de Aprendizagem: disciplina

Prática de Oficina Mecânica.

14h

Manuseio com lubrificante, graxa e óleos

minerais. Apoio ao Ensino: Orientação de

Projetos.

14h

Manipulação de lubrificante, graxa e óleos

minerais. Inspeção de funcionamento das

máquinas e verificação de materiais e

ferramentas para aulas nos laboratórios de

mecânica.

13h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 95 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 827/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.004035.2022-86, de 19 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2022 a 30 de setembro de 2022, os membros abaixo nominados,

para compor a Comissão Organizadora do II Colóquio Internacional e Nacional de História da Educação Profissional

(COHEP), promovido pelo Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional (PPGEP) deste Instituto Federal,

conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Presidente

1038566 Alanderson Maxson Ferreira do Nascimento Membro

1394460 Ana Cristina Batista Membro

1524059 Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustaquio Membro

396408 Elvira Fernandes de Araujo Oliveira Membro

1829207 Francesco de Araujo Lopes Membro

1126518 Francisco das Chagas Silva Souza Membro

3629536 Ivana Lucia da Silva Membro

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Membro

1798906 Maria Adilina Freire Jeronimo de Andrade Membro

1479998 Natalia Conceição Silva Barros Cavalcanti Membro

2636332 Priscila Tiziana Seabra Marques da Silva Aliança Membro















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 833/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006906.2022-00, de 10 de outubro de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Ralyson Rayala Goncalves de Oliveira, Matrícula Siape n° 1068498, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 26 de setembro de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Manipulação de óleo mineral, óleo queimado.

Regência: Disciplina Prática de Oficina Mecânica.

Laboratório de Motores

Automotivos

27

Manipulação de óleo mineral, óleo queimado.

Preparação e Manutenção do Ensino: Disciplina

Prática de Oficina Mecânica.

27

Manipulação de óleo mineral. Regência:

Disciplina Hidráulica e Pneumática.

Laboratório de Hidráulica

e Pneumática

14

Manipulação de óleo mineral. Preparação e

Manutenção do Ensino: Disciplina Hidráulica e

Pneumática .

23

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 91 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 834/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Ralyson Rayala Goncalves de Oliveira

Matrícula Siape: 1068498

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.006906.2022-00

Código do Laudo SIAPENET: 2014004100

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 833/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 20%

Data de Vigência: 26 de setembro de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 838/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005668.2022-15, de 26 de agosto de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005771.2022-57, de 1º de setembro de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005868.2022-60, de 6 de setembro de 2022, e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.005904.2022-95, de 8 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 17 de outubro de 2022,  os servidores Thiago Lima de Oliveira, Matrícula SIAPE

n.º 1904926, Isaac Luiz Antunes Felipe, Matrícula SIAPE n.º 1674315, e Maciel Araujo da Silva, Matrícula SIAPE n.º

1833039, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, visando apurar os fatos relacionados

nos processos acima referidos. 

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III - DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme modelo de formulário disponível no

SUAP.

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA

E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora

Descrição do fato sob apuração:



Data ou período da suposta irregularidade: Data de ciência da suposta irregularidade pela

autoridade instauradora:

Numero do processo principal: Processos vinculados:

Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/DATA:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 840/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006674.2022-81, de 4 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a composição do Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em

Letras Português/Espanhol, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal-Central, para o semestre

de 2022.2, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

3058146 Vanilton Pereira da Silva Coordenador do Curso Presidente

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente Membro

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente Membro

1700515 Candice Firmino de Azevedo Docente Membro

1815167 Carla Aguiar Falcao Docente Membro

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente Membro

2659968 Juliana Kelle da Silva Freire Docente Membro

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Docente Membro

277439 Nadir Arruda Skeete Docente Membro

1546609 Raquel de Araujo Serrao Docente Membro

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente Membro







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 842/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006928.2022-61, de 11 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados, para compor as bancas de

Certificação de Conhecimentos 2022.2, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas pela Diretoria Acadêmica de

Construção Civil, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

CURSO DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

CIVI.0015 - Ciências do

Ambiente (30H)

277420

Aldan

Nobrega

Borges 

Docente

1731031
Rafael Melo

Torres
Docente

3577803

Ursula Souza

da Costa

Reis

Equipe Técnico-

Pedagógica

CIV.0007 - Desenho

Assistido por Computador

(30H)

1644160
Joao Batista

Carmo Junior
Docente

1682652

Laize

Fernandes de

Asevedo

Docente

3577803

Ursula Souza

da Costa

Reis

Equipe Técnico-

Pedagógica

1627540

Enio

Fernandes

Amorim

Docente



Engenharia Civil

CIV.0016 - Geologia

Aplicada a Engenharia Civil

(60H)

1090290

Ricardo

Nascimento

Flores Severo

Docente

2082756

Marcia Maria

Avelino

Dantas

Equipe Técnico-

Pedagógica

CIV.0021 - Construção Civil II

(60H)

1938626

Geraldo

Bezerra

Campos

Junior

Docente

2413917

Juvenise

Tavares da

Costa Freire

Docente

2082756

Marcia Maria

Avelino

Dantas

Equipe Técnico-

Pedagógica

CIV.0026 - Instalações

Elétricas Prediais (60h)

3898763
Alfredo Costa

Neto
Docente

3583779

Lenilson

Xavier

Ferreira de

Oliveira

Docente

2082756

Marcia Maria

Avelino

Dantas

Equipe Técnico-

Pedagógica

CIV.0043 - Manutenção

Predial e Patologia (60h)

1955753
Andre Luiz

Lopes Toledo
Docente

1938626

Geraldo

Bezerra

Campos

Junior

Docente

3577803

Ursula Souza

da Costa

Reis

Equipe Técnico-

Pedagógica

CIV.0046 - Saneamento

Ambiental (60h)

277420

Aldan

Nobrega

Borges

Docente

1731031
Rafael Melo

Torres
Docente



3577803

Ursula Souza

da Costa

Reis

Equipe Técnico-

Pedagógica

CIV.0005 - Desenho

Arquitetônico (60h)

1644160
Joao Batista

Carmo Junior
Docente

1682652

Laize

Fernandes de

Asevedo 

Docente

2082756

Marcia Maria

Avelino

Dantas

Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Sanitária e

Ambiental

ENG.0022 - Desenho

Assistido por Computador

(60H)

1644160

Joao Batista

Carmo

Junior 

Docente

1682652

Laize

Fernandes de

Asevedo

Docente

3577803

Ursula Souza

da Costa

Reis

Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de Nível Médio em

Edificações, na Forma

Subsequente

TSUB.0353 - Desenho

Assistido por Computador

(60H)

277420

Aldan

Nobrega

Borges

Docente

2476878

Joao Batista

da Silva

Queiroz

Docente

3577803

Ursula Souza

da Costa

Reis

Equipe Técnico-

Pedagógica

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 31 de outubro de 2022.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 847/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005873.2022-72, de 6 de setembro de  2022,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Andrew Luiz Pimentel Pinheiro, Matrícula Siape n° 349145, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 4 de julho de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Exposição à radiação não ionizante ultravioleta,

originadas no processo de soldagem.

Regência da Disciplina: 95461 - TIN.0660 -

PRÁTICA DE OFICINA MECÂNICA, Turma:

4.01202.1M.

Laboratório de Soldagem

Elétrica

27h

Exposição à radiação não ionizante ultravioleta,

originadas no processo de soldagem.

Regência da Disciplina: 95270 - TSUB.0604 -

PRÁTICA DE OFICINA MECÂNICA II, Turma:

4.01022.1M.

Laboratório de Soldagem

a Oxiacetilênica

27h

Exposição à radiação não ionizante ultravioleta,

originadas no processo de soldagem.

Regência: Curso: 01022 - Técnico de Nível Médio

em Mecânica, na Forma Subsequente [2012],

Curso de Formação Inicial e Continuada: Prática

de Oficina Mecânica, Turma: 4.

Laboratório de Soldagem

a Oxiacetilênica
27h

Manipulação de lubrificante, graxa, óleos

minerais.

Preparação e manutenção do ensino: Disciplina

Prática de Oficina Mecânica.

Laboratório de Usinagem

Mecânica

13,5h

Exposição à Radiação não ionizante ultravioleta,

originadas no processo de soldagem.
Laboratório de Soldagem 13,5h











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 851/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.000798.2022-58, de 3 de março de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer de Força Executória nº 00190/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, de

21 de fevereiro de 2022,

R E S O L V E:

RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando à correção das progressões concedidas à servidora Vera Lucia

Silva, Matrícula Siape nº 1432712, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada

no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Documento Legal Onde se lê: Leia-se:

Portaria n° 1217/2018-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

14 de novembro de 2018.

“[...] com efeitos a partir de 1º de

agosto de 2018 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 18 de

março de 2018 [...]”

Portaria n° 581/2020-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

24 de agosto de 2020.

“[...] com efeitos a partir de 1º de

agosto de 2020. [...]”

“[...] com efeitos a partir de 18 de

março de 2020 [...]”

Portaria n° 600/2022-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 3

de agosto de 2022.

“[...] com efeitos a partir de 1º de

agosto de 2022 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 18 de

março de 2022 [...]”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 853/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Felipe Fernandes Cavalcante

Matrícula Siape: 2128137

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.006493.2022-55

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.116/2022

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 825/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 20%

Data de Vigência: 26 de setembro de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 856/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007073.2022-96, de 17 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de outubro de 2022, os servidores abaixo nominados, para compor a

Comissão Organizadora do I Ciclo de Conferências: Diálogos do Contemporâneo, que será realizado no semestre

2022.2, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1455936 Carlos Alberto de Negreiro Presidente

1700515 Candice Firmino de Azevedo
Membro

1544310 Erika Bezerra Cruz de Macedo
Membro

1724226 Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva
Membro

2567929 Maria Tania Florentino de Sena Nascimento
Membro

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira
Membro

3058146 Vanilton Pereira da Silva
Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 19 de março de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 858/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007014.2022-18, de 14 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados, para compor a Comissão Organizadora

do  Fórum de Gestão Pública para o semestre de 2022.2, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da

Informação do Campus Natal-Central.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes Presidente

2363300 Francisco Monteiro de Sales Junior Membro

1176494 Gerda Lucia Pinheiro Camelo Membro

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Membro

1830787 Marcos Andre da Silva Membro

2455821 Marli de Fatima Ferraz da Silva Tacconi Membro

1646302 Melquiades Pereira de Lima Junior Membro

1527351 Rafael Laffitte Fernandes Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 17 de fevereiro de 2023.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 862/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006802.2022-97, de 7 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de outubro de 2022, os servidores abaixo nominados, para compor as bancas

de Certificação de Conhecimentos, para o semestre letivo 2022.2, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas nos

cursos oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir.

CURSO DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0005 -

Metodologia do

Trabalho Científico

(30h)

1105070 Daianne Jessica Diniz Docente

2510326 Miler Franco D Anjour Docente

1104663 Maria de Fatima Feitosa de Sousa
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0006 -

Matemática Discreta

(60h)

1401287 Alyana Caninde Macedo de Barros Docente

1193202 Leonardo Reis Lucena Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0010 -

Empreendedorismo

(30h)

1164673 Fernando Henrique Dantas de Paiva Docente

2510326 Miler Franco D Anjour Docente

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0014 -

Programação

Orientada a Objetos

(90h)

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Docente

1193202 Leonardo Reis Lucena Docente

1641748 Iaponira da Silva Rodrigues
Equipe Técnico-

Pedagógica



Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0018 - Interface

HumanoComputador

(60h)

1401287 Alyana Caninde Macedo de Barros Docente

3504729 Danielle Gomes de Freitas Medeiros Docente

1104663 Maria de Fatima Feitosa de Sousa
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0020 - Estrutura

de Dados Lineares

(60h)

1444916 Robinson Luis de Souza Alves Docente

1371784 Jorgiano Márcio Bruno Vidal Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0021 - Análise e

Projeto Orientado a

Objetos (60h)

2488657 Alessandro Jose de Souza Docente

1128410 Hortevan Marrocos Frutuoso Docente

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0023 -

Desenvolvimento de

Sistemas Distribuídos

(90h)

1958314
Gracon Huttennberg Eliatan Leite de

Lima
Docente

1301182 Fellipe Araujo Aleixo Docente

1641748 Iaponira da Silva Rodrigues
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0030 - Teste de

Software (60h)

3259295 Daniel Walmir dos Santos Alves Docente

1511871 Marilia Aranha Freire Docente

1104663 Maria de Fatima Feitosa de Sousa
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0042 - Métodos

Quantitativos (60h)

1646302 Melquiades Pereira de Lima Junior Docente

2422958 Leonardo Ataide Minora Docente

1799538 Cícera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0070 -

Informática (30h)

3259295 Daniel Walmir dos Santos Alves Docente

1128410 Hortevan Marrocos Frutuoso Docente

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0073 -

Engenharia de

Requisitos (60h)

3259295 Daniel Walmir dos Santos Alves Docente

1193202 Leonardo Reis Lucena Docente



1641748 Iaponira da Silva Rodrigues Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0075 -

Aplicações com

Interfaces Ricas (60h)

2488657 Alessandro Jose de Souza Docente

2422958 Leonardo Ataide Minora Docente

1104663 Maria de Fatima Feitosa de Sousa
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

TEC.0080 -

Paradigmas de

Linguagens de

Programação (60h)

1193202 Leonardo Reis Lucena Docente

1444916 Robinson Luis de Souza Alves Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico em

Segurança do

Trabalho

(subsequente)

TSUB.0022 - Gestão

organizacional (30H)

1723807 Antonio Olavo de Souza Docente

1164673 Fernando Henrique Dantas de Paiva Docente

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria
Equipe Técnico-

Pedagógica

Cursos Técnicos

Subsequentes

(eletrotécnica,

segurança do

trabalho, geologia

e edificações)

TSUB.0030 -

Informática (45h)

3259295 Daniel Walmir dos Santos Alves Docente

1128410 Hortevan Marrocos Frutuoso Docente

1641748 Iaponira da Silva Rodrigues
Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia de

Energia

ENG.0018 -

Algoritmos e Estrutura

de Dados (60h)

1176424 Eduardo Braulio Wanderley Netto Docente

1444916 Robinson Luis de Souza Alves Docente

1104663 Maria de Fatima Feitosa de Sousa
Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia

Sanitária e

Ambiental

ENG.0019 -

Linguagem de

Programação (60h)

1176424 Eduardo Braulio Wanderley Netto Docente

1444916 Robinson Luis de Souza Alves Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Licenciatura em

Geografia

LIC.0032 - Informática

(30h)

3259295 Daniel Walmir dos Santos Alves Docente

1128410 Hortevan Marrocos Frutuoso Docente

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0049 - Políticas

Públicas (60h)

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Docente

1176494 Gerda Lucia Pinheiro Camelo Docente

Equipe Técnico-



1641748 Iaponira da Silva Rodrigues Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0064 - Gestão de

Recursos Materiais e

Patrimoniais (60h)

2455821
Marli de Fátima Ferraz da Silva

Tacconi
Docente

1110356 Renato Samuel Barbosa de Araujo Docente

1104663 Maria de Fatima Feitosa de Sousa
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0105 - Direito de

Empresa (45h)

1941699 Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson Docente

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0106 - Direito

Internacional (45h)

1197497 Sandro Luis de Souza Docente

1941699 Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson Docente

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0107 - Economia

Brasileira (45h)

3069937 Cedrick Cunha Gomes da Silva Docente

1372511 Elisangela Cabral de Meireles Docente

1641748 Iaponira da Silva Rodrigues
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0108 - Estratégia

Empresarial (60h)

1164673 Fernando Henrique Dantas de Paiva Docente

2510326 Miler Franco D Anjour Docente

1104663 Maria de Fatima Feitosa de Araujo
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0116 - Gestão

Financeira (45h)

1909768 Marcos Aurelio de Oliveira Santiago Docente

1646302 Melquiades Pereira de Lima Junior Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0124 -

Legislação Aduaneira

(45h)

1941699 Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson Docente

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes Docente

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Pública
Políticas Públicas

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Docente

1176494 Gerda Lucia Pinheiro Camelo Docente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 863/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007091.2022-78, 18 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão de Elaboração e Sistematização do Curso

de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Segurança do Trabalho na modalidade presencial, do Campus Natal-

Central, a qual foi designada por meio da Portaria n.º 529/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de 22 de maio de 2019, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

2768026 Clarice Guilherme Barreto Presidente

3256812 Antonio Salema de Medeiros Galvao Filho Membro

252340 Carlos Pereira da Silva Junior Membro

2999296 Cleber Medeiros de Lucena Membro

3568289 Cyva Cynara dos Santos Lima Membro

2151457 Leonardo Coutinho de Medeiros Membro

1196521 Jonas Eduardo Gonzales Lemos Membro

1734465 Miguel Cabral de Macedo Neto Membro

2580307 Pedro Cancio Neto Membro

2160020 Ricardo Luiz Machado Membro

1941699 Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson Membro

3161081 Tailor Alves Cabral Membro

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 870/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   25 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007161.2022-98, de 19 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 20 de outubro de 2022, os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão Organizadora dos Jogos Interclasses, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1830122 Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino

Coordenação Geral1724102 Renier Cavalcanti Dantas

1931445 Joao Maria Dias e Silva

1799390 Ana Cristina de Araujo

Secretaria e Técnica

3308306 Raimundo Francisco Rodrigues Serafim Sobrinho

1936142 Wagner Ivan Fonseca de Oliveira

3624263 Paulo Cesar Ricarte da Silva

1199823 Gizelda Lucia dos Santos Maia

Abertura3310796 Pablo Ramon Alves Rodrigues

277179 Eduardo Sinedino de Oliveira

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais

Saúde

277359 Adelmaria Cordeiro de Sena





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 871/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007077.2022-74, de 17 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2022, os servidores abaixo nominados, para compor as bancas

de Certificação de Conhecimentos, para o semestre letivo 2022.2, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas nos

cursos oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Ciências, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir.

CURSO DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

LIC.0060 - Geografia Política

1577297
Maria Luiza de

Medeiros Galvao
Docente

1723875

Gilene Moura

Cavalcante de

Medeiros

Docente

2461750
Maria Raimunda Matos

Prado

Equipe Técnico-

Pedagógica

LIC.0833 - Fundamentos da Ciência

Geográfica

2213068
Oziel de Medeiros

Pontes
Docente

1222472
Gerson Gomes do

Nascimento
Docente

2461750
Maria Raimunda Matos

Prado

Equipe Técnico-

Pedagógica

1723875

Gilene Moura

Cavalcante de Docente



LIC.0856 - Geografia Cultural

Medeiros

1722287
Geovany Pachelly

Galdino Dantas
Docente

2461750
Maria Raimunda Matos

Prado

Equipe Técnico-

Pedagógica

LIC.0837 - Leitura e Escrita de Textos

Acadêmicos e de Divulgação Científica

2567929
Maria Tania Florentino

de Sena Nascimento
Docente

3058146
Vanilton Pereira da

Silva
Docente

2461750
Maria Raimunda Matos

Prado

Equipe Técnico-

Pedagógica

TEC.0183 - Geografia Econômica

1577297
Maria Luiza de

Medeiros Galvao
Docente

1723875

Gilene Moura

Cavalcante de

Medeiros

Docente

2461750
Maria Raimunda Matos

Prado

Equipe Técnico-

Pedagógica

ENG.0003 - Cálculo para Engenharia I

1550303
Juan Carlo da Cruz

Silva
Docente

1387707
Otto Augusto de Morais

Costa
Docente

2461750
Maria Raimunda Matos

Prado

Equipe Técnico-

Pedagógica

ENG.0007 - Mecânica Clássica

1918246
Tiberio Magno de Lima

Alves
Docente

2618628
Maria Emilia Barreto

Bezerra
Docente

1157577
Mariliane Delmiro

Filgueira da Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

2116086 Rafael Pereira de Melo Docente



SUPERIOR

LIC.0897 - Matemática Básica I 1729566 Thiago Pardo

Severiano

Docente

1157577
Mariliane Delmiro

Filgueira da Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

LIC.0346 - Língua Espanhola IV

2659968
Juliana Kelle da Silva

Freire
Docente

1815167 Carla Aguiar Falcao Docente

2461750
Maria Raimunda Matos

Prado

Equipe Técnico-

Pedagógica

LIC.0380 - Língua Espanhola II

1815167 Carla Aguiar Falcao Docente

1543161
Maria Trinidad

Pacherrez Velasco
Docente

2461750
Maria Raimunda Matos

Prado

Equipe Técnico-

Pedagógica

TEC.0001 - Língua Portuguesa

277195
Iaçonara Miranda de

Albuquerque
Docente

1700515
Candice Firmino de

Azevedo
Docente

1157577
Mariliane Delmiro

Filgueira da Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

TEC.0002 - Língua Inglesa

1197497 Sandro Luis de Sousa Docente

1508298
Ana Mercia Duarte da

Silva Nuss
Docente

1157577
Mariliane Delmiro

Filgueira da Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

TEC.0003 - Inglês para Informática

1197497 Sandro Luis de Sousa Docente

2576904
Nilo Guimaraes

Gouveia
Docente

1157577
Mariliane Delmiro

Filgueira da Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica



TEC.0128 - Inglês II

277350 Joao Batista de Moura Docente

1194606
Maria Valeska Rocha

da Silva
Docente

1157577
Mariliane Delmiro

Filgueira da Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

TEC.0067 - Qualidade de Vida e Trabalho

3624263
Paulo Cesar Ricarte da

Silva
Docente

1936142
Wagner Ivan Fonseca

de Oliveira
Docente

1157577
Mariliane Delmiro

Filgueira da Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

TEC.0134 - Sociologia

707877
Eugenio Gaudencio da

Silva
Docente

1935598
Jose Gllauco Smith

Avelino de Lima
Docente

1157577
Mariliane Delmiro

Filgueira da Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

TSUB.0001 - Língua Portuguesa

2053618 Aldalina Ribeiro Freitas Docente

1455936
Carlos Alberto de

Negreiro
Docente

1157577
Mariliane Delmiro

Filgueira da Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

TSUB.0021 - Qualidade de Vida e

Trabalho

1936142
Wagner Ivan Fonseca

de Oliveira
Docente

3624263
Paulo Cesar Ricarte da

Silva
Docente

1157577
Mariliane Delmiro

Filgueira da Silva

Equipe Técnico-

Pedagógica

3939947
Danielle de Oliveira

Nunes Vicente
Docente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 872/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007032.2022-08, de 16 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor, sob a presidência do primeiro, o Colegiado d o Curso

Superior de Licenciatura em Letras Espanhol, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal-

Central, para o semestre de 2022.2, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Coordenador do Curso

1815347 Girlene Moreira da Silva Docente

1815167 Carla Aguiar Falcão Docente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

2659968 Juliana Kelle da Silva Freire Barbosa Docente

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1220777 Ursula Lima Brugge Docente

1722710 Pablo Moreno Paiva Capistrano Docente

1546609 Raquel de Araújo Serrão Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

1434525 Jose Mateus do Nascimento Docente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 873/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007281.2022-95, de 25 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados, para compor as bancas de

Certificação de Conhecimentos, no semestre letivo 2022.2, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas nos cursos

oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Indústria, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

CURSO DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Técnico de Nível

Médio em Mecânica,

na Forma

Subsequente

Manutenção

Mecânica (30h)

1379886 Maria Rosimar de Sousa Docente

1210765
Francisco Caninde Camilo da

Costa
Docente

2088839 Patricia Danielle Falcao Melo
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de Nível

Médio em

Eletrotécnica, na

Forma Subsequente

Desenho Técnico

(60h)

6277327 Domingos Savio de Araujo Paulo Docente

1228187 Alessandro Pontes Cavalcanti Docente

1674208 Luciana Karine de Souza Sena
Equipe Técnico-

Pedagógica

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Alexandre Gomes de Lima 1542996 01/11/2021 31/12/2022 0012 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus Limitado - EST

Placido Antonio de Souza Neto 2504774 10/10/2022 14/10/2022 0033 - Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País C/Ônus - EST

Marli de Fatima Ferraz da Silva Tacconi 2455821 20/10/2022 27/10/2022 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Danielle Silva de Lucena 1813934 03/10/2022 02/12/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 04/10/2022 30/12/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Ana Paula de Moura Cordeiro 1280695 03/10/2022 18/11/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 10/10/2022 14/10/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 24/10/2022 26/10/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Andrezza Costa Marreiros Lima 1542920 14/10/2022 14/10/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Adelmo Torquato da Silva 1637843 04/10/2022 02/11/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gardenia de Oliveira Galvao 1673799 17/10/2022 18/10/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Luciano Lisboa Villar de Mello 276890 01/10/2022 30/10/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 04/10/2022 06/10/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Felipe Sampaio Dantas da Silva 1833313 20/10/2022 24/10/2022 0086 - Lic. Paternidade - EST

Daniela Fonseca Vieira de Sant Anna 1798914 04/10/2022 06/10/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Cristina Gondim Filgueira 277339 25/10/2022 26/10/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamentos de servidores_Tratamento de saúde e outros



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

01/11/2022Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

42/2022
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000495/22

Nome do Proposto: CARLA AGUIAR FALCAO

CPF do Proposto: 931.205.673-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Para participar do IX Congreso Nordestino de Español, no período de 19 a 21 de outubro de 2022, em Fortaleza/CE

Natal (18/10/2022) Fortaleza (19/10/2022)

Fortaleza (19/10/2022) Fortaleza (22/10/2022)

Fortaleza (22/10/2022) Natal (22/10/2022)

1.131,11Valor das Diárias:

PCDP 000760/22-1C

Nome do Proposto: FRANCISCO CARLOS OLIVEIRA DE SOUSA

CPF do Proposto: 297.315.774-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação da fase final da 14ª Olimpíada Nacional em História do Brasil durante o período de 20/08/2022 a 21/08/2022, na cidade de
Campinas-SP.

Natal (19/08/2022) Campinas (22/08/2022)

Campinas (22/08/2022) Natal (22/08/2022)

1.106,51Valor das Diárias:

PCDP 001178/22-1C

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: O servidor irá na condição de motorista conduzir alunos e professores para aula de campo.

Natal (02/09/2022) Goianinha (02/09/2022)

Goianinha (02/09/2022) Pedro Velho (02/09/2022)

Pedro Velho (02/09/2022) Montanhas (02/09/2022)

Montanhas (02/09/2022) Santo Antônio (02/09/2022)

Santo Antônio (02/09/2022) Passa e Fica (02/09/2022)

Passa e Fica (02/09/2022) Natal (02/09/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001214/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Viagem a serviço.

Descrição Motivo: Realizar coleta de matéria prima (resíduo) para desenvolvimento de projeto de pesquisa do Edital 03/2022-Dipeq/CNAT/IFRN na empresa
Thor Granitos no município de Parelhas/RN. REQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ID 111092

Natal (23/09/2022) Parelhas (23/09/2022)

Parelhas (23/09/2022) Natal (23/09/2022)

129,63Valor das Diárias:

Página 1 de 5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 001215/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Viagem a serviço.

Descrição Motivo: Solicitamos transporte para realização de trabalho de campo, conforme informações registradas na sequência, no âmbito do projeto de
pesquisa contemplado no edital nº 01/2022 - PROPI/RE/IFRN - Projetos de Pesquisa e Inovação em Processo de Fluxo Contínuo.
Ressaltamos
pesquisa contemplado no edital nº 01/2022 - PROPI/RE/IFRN - Projetos de Pesquisa e Inovação em Processo de Fluxo Contínuo.
Ressaltamos
que a volta ao Amarelão e Açucena se deve à técnica de pesquisa GRUPO FOCAL, que se dá através de processo de entrevista coletiva
(grupo
estruturado) ou como um processo interacional, onde tais interações são produzidas por uma condução mais flexível do grupo, para se
constituir em elementos básicos para o processo investigativo. REQUISIÇÃO DE TRANSPORTE DEFERIDA ID 110992

Natal (27/09/2022) João Câmara (27/09/2022)

João Câmara (27/09/2022) Natal (27/09/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001237/22

Nome do Proposto: DJALMA VALERIO RIBEIRO NETO

CPF do Proposto: 080.864.744-02 Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do Congresso Brasileiro de Mineração - EXPOSIBRAM 2022, que ocorrerá em Belo Horizonte/MG.

Natal (12/09/2022) Belo Horizonte (15/09/2022)

Belo Horizonte (15/09/2022) Natal (15/09/2022)

1.199,69Valor das Diárias:

PCDP 001269/22

Nome do Proposto: ANTONIO OLAVO DE SOUZA

CPF do Proposto: 054.071.174-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar de uma Oficina de Sabão Ecológico no Evento promovido pelo Instituto Federal de Canoas -RS, durante a FEIRA DE CIÊNCIA
E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - IFCTEC.

Natal (22/09/2022) Porto Alegre (22/09/2022)

Porto Alegre (22/09/2022) Canoas (22/09/2022)

Canoas (22/09/2022) Canoas (26/09/2022)

Canoas (26/09/2022) Pelotas (26/09/2022)

Pelotas (26/09/2022) Pelotas (26/09/2022)

Pelotas (26/09/2022) Porto Alegre (26/09/2022)

Porto Alegre (26/09/2022) Natal (27/09/2022)

1.421,22Valor das Diárias:

PCDP 001282/22

Nome do Proposto: ROSINEIDE NUNES

CPF do Proposto: 654.858.744-87 Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação como professora orientadora no evento ENEGEP 2022 -  Encontro Nacional de Engenharia de Produção (ENEGEP).

Natal (02/10/2022) Foz do Iguaçu (08/10/2022)

Foz do Iguaçu (08/10/2022) Natal (08/10/2022)

1.851,75Valor das Diárias:

Página 2 de 5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 001286/22

Nome do Proposto: JEAN LEITE TAVARES

CPF do Proposto: 969.844.654-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Apresentar trabalhos no 19º Congresso Nacional de Meio Ambiente desenvolvidos como professor/pesquisador do PPGUSRN/IFRN e
apoiados pela FAPERN e CNPQ.

Natal (19/09/2022) São Paulo (19/09/2022)

São Paulo (19/09/2022) Poços de Caldas (23/09/2022)

Poços de Caldas (23/09/2022) São Paulo (23/09/2022)

São Paulo (23/09/2022) Natal (23/09/2022)

1.249,95Valor das Diárias:

PCDP 001287/22

Nome do Proposto: MARIA AUGUSTA MARTIARENA DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 002.603.920-65 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação no II Colóquio Internacional e Nacional de História da Educação Profissional (COHEP), especificamente em mesa redonda
“Espaços de formação para o trabalho: histórias e memórias”.

Porto Alegre (27/09/2022) Natal (30/09/2022)

Natal (30/09/2022) Porto Alegre (30/09/2022)

1.110,29Valor das Diárias:

PCDP 001288/22

Nome do Proposto: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA SOUZA

CPF do Proposto: 504.714.654-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar no II COHEP promovido pelo Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional (PPGEP), em Natal/RN. Também
realizará atividades acadêmicas no doutorado no referido programa. Processo 23093.001717.2022-04.

Mossoró (26/09/2022) Natal (30/09/2022)

Natal (30/09/2022) Mossoró (30/09/2022)

1.430,49Valor das Diárias:

PCDP 001291/22

Nome do Proposto: SHEYLA VARELA LUCENA

CPF do Proposto: 037.389.584-44 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação do 19° Congresso Nacional do Meio Ambiente de Poços de Caldas/MG, a ser realizado nos dias 20, 21 e 22 de Setembro do
corrente ano.

Natal (19/09/2022) Poços de Caldas (23/09/2022)

Poços de Caldas (23/09/2022) Natal (23/09/2022)

1.249,95Valor das Diárias:

PCDP 001336/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir turma de Mineração para realização de trabalho de campo, conforme solicitação de transporte constante no processo
23057.006613.2022-14.

Natal (21/10/2022) Lajes (21/10/2022)

Lajes (21/10/2022) Nísia Floresta (21/10/2022)

Página 3 de 5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nísia Floresta (21/10/2022) Natal (21/10/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001417/22

Nome do Proposto: MIGUEL EVELIM PENHA BORGES

CPF do Proposto: 059.280.454-25 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Apresentar o projeto de extensão Saberes do Oceano, desenvolvido no âmbito do Edital nº 02/2022-PROEX/IFRN, no evento mundial
Diálogos da Cultura Oceânica, a convite da comissão organizadora do evento.

Natal (09/10/2022) São Paulo (09/10/2022)

São Paulo (09/10/2022) Santos (14/10/2022)

Santos (14/10/2022) São Paulo (14/10/2022)

São Paulo (14/10/2022) Natal (14/10/2022)

1.666,67Valor das Diárias:

PCDP 001433/22

Nome do Proposto: MARCIO ADRIANO DE AZEVEDO

CPF do Proposto: 839.017.014-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em Banca de Defesa de Tese de Doutorado de sua orientanda Yossonale Viana Alves, do PPGEP/IFRN, com início às 09h do
dia 10/10/2022.

Caicó (10/10/2022) Natal (11/10/2022)

Natal (11/10/2022) Caicó (11/10/2022)

469,89Valor das Diárias:

PCDP 001435/22

Nome do Proposto: GIRLENE MOREIRA DA SILVA

CPF do Proposto: 803.054.663-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do IX Congreso Nordestino de Español que se realizará em Fortaleza/CE no período de 19 a 21 de outubro de 2022 de forma
totalmente presencial.

Natal (19/10/2022) Fortaleza (22/10/2022)

Fortaleza (22/10/2022) Natal (22/10/2022)

1.131,11Valor das Diárias:

PCDP 001460/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Motorista irá conduzir servidores para reunião a ser realizada com os mineradores de ouro no dia 4.10.22, tendo em vista as possíveis
parcerias do Laboratório LT2M com a empresa.

Natal (04/10/2022) Currais Novos (04/10/2022)

Currais Novos (04/10/2022) Natal (04/10/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001461/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Atuar como motorista na visita técnica no contexto projeto de extensão à comunidade do Catu no município de Goianinha e

Página 4 de 5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Canguaretama.

Natal (08/10/2022) Goianinha (08/10/2022)

Goianinha (08/10/2022) Canguaretama (08/10/2022)

Canguaretama (08/10/2022) Natal (08/10/2022)

150,45Valor das Diárias:

PCDP 001462/22

Nome do Proposto: DIDEROT FRANCO SAMPAIO JUNIOR

CPF do Proposto: 970.254.024-00 Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participação no encontro presencial de Coordenadores de TI do IFRN, no Campus Apodi, durante o período de 04 a 06 de outubro de
2022.

Natal (04/10/2022) Apodi (06/10/2022)

Apodi (06/10/2022) Natal (06/10/2022)

689,79Valor das Diárias:

Página 5 de 5Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


